



CHIAPAS
GOBIERNO DE CHIAPAS



UNIDAD DE TRANSPARENCIA

Acuerdo de notificación de respuesta a
Solicitud de acceso a la información.

ACUERDO DE NOTIFICACIÓN DE RESPUESTA A LA
SOLICITUD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA
CON NÚMERO DE FOLIO 071248924000011

H. AYUNTAMIENTO IXHUATÁN, CHIAPAS; A 17 DE JUNIO DE 2024

Con fecha **Veinticinco de mayo** de dos mil veinticuatro se tuvo por recibida la solicitud de acceso a la información pública con el número de folio citado al rubro, en la que el solicitante solicita el acceso a la siguiente información:

"Como parte de un estudio Doctoral que estoy realizando sobre la implementación del Presupuesto basado en Resultados y el Sistema de Evaluación del Desempeño en los municipios del estado de Chiapas, se requiere de su participación para integrar una base de datos que permita obtener conclusiones sobre esta estrategia. Para ello, se envía adjunto un documento en formato word, donde las respuestas serán dicotómicas (sí o no), en el documento solo deberá seleccionar una opción ya sea SI o NO. Sin embargo, se solicita que se envíe una liga con el documento legal que permita valorar su respuesta, podrá escribir la liga en el documento word adjunto.

Reitero: Todas estas preguntas, se responderán con Si/No, especificar qué área respondió la pregunta y escribir la liga donde se pueda verificar la información de tal forma que se pueda comprobar la veracidad de su respuesta. En las últimas 2 preguntas, se deberá desarrollar un texto al respecto. "(SIC)

Al respecto y considerando que esta Unidad de Transparencia es competente para recibir y dar trámite a las solicitudes de acceso a la información y de datos personales dirigidas a este sujeto obligado, por este conducto se acuerda que la solicitud se tiene por atendida a través de La información que presenta el área de Planeación Municipal, suscrita por el Área Correspondiente, mismos documentos que se tienen por reproducido como si a la letra se insertaran, quedando a la orden para cualquier duda o aclaración.

Por lo anteriormente expuesto se tiene por atendida la solicitud mediante el presente acuerdo y su anexo, documentos que se digitaliza y envía al solicitante a través del sistema de solicitudes de la Plataforma Nacional de Transparencia (PNT) para su notificación correspondiente. Archívese en el respectivo expediente y considérese como un asunto concluido.

Así lo resolvió y firma la Ing. Ana Cecilia Zepeda Pérez, Responsable de la Unidad de Transparencia del **H. Ayuntamiento de Ixhuatán, Chiapas**, quien actúa con fundamento en lo dispuesto en



C.c.p. Expediente

Cuestionario de implementación del PbR-SED en el ámbito municipal del estado de Chiapas.

Nombre del Ayuntamiento: **Ayto. Municipal de Ixhuatán, Chiapas.**

01. ¿La administración municipal cuenta con un marco jurídico que establezca directrices en materia de planeación, seguimiento y evaluación?

Respuesta, marque su opción con una X		Área que respondió la pregunta
Si (<input checked="" type="checkbox"/>)	No (<input type="checkbox"/>)	PLANEACION
		Liga para verificar su respuesta
		https://www.ixhuatan.org/LeyesyReglamentosEstatales

02. ¿El marco jurídico contempla la incorporación de los resultados del seguimiento y la evaluación al Ciclo Presupuestario?

Respuesta, marque su opción con una X		Área que respondió la pregunta
Si (<input checked="" type="checkbox"/>)	No (<input type="checkbox"/>)	PLANEACION
		Liga para verificar su respuesta
		https://www.ixhuatan.org/LeyesyReglamentosEstatales

03. ¿Existe una metodología o documento que establezca los criterios mínimos para la elaboración del Plan Municipal de Desarrollo o documento homólogo?

Respuesta, marque su opción con una X		Área que respondió la pregunta
Si (<input checked="" type="checkbox"/>)	No (<input type="checkbox"/>)	PLANEACION
		Liga para verificar su respuesta
		https://www.ixhuatan.org/LeyesyReglamentosEstatales

04. ¿El Plan Municipal de Desarrollo cuenta con un diagnóstico (o documento equivalente) del estado actual de la administración municipal?

Respuesta, marque su opción con una X		Área que respondió la pregunta
Si (<input checked="" type="checkbox"/>)	No (<input type="checkbox"/>)	PLANEACION
		Liga para verificar su respuesta
		https://www.ixhuatan.org/Normatividad

05. ¿El Plan Municipal de Desarrollo o documento homólogo vigente está alineado con el Plan Estatal de Desarrollo?

Respuesta, marque su opción con una X		Área que respondió la pregunta
Si (<input checked="" type="checkbox"/>)	No (<input type="checkbox"/>)	PLANEACION
		Liga para verificar su respuesta
		https://www.ixhuatan.org/Normatividad

06. ¿El Plan Municipal de Desarrollo o documento homólogo considera explícitamente estrategias, acciones e indicadores para el cumplimiento de las metas de la Agenda 2030 para el Desarrollo Sostenible suscrita por los países miembros de la Organización de las Naciones Unidas?

Respuesta, marque su opción con una X		Área que respondió la pregunta
		PLANEACION

Cuestionario de implementación del PbR-SED en el ámbito municipal del estado de Chiapas.

Si (<input checked="" type="checkbox"/>)	No (<input type="checkbox"/>)	Liga para verificar su respuesta
		https://www.ixhuatan.org/Normatividad

07. ¿Existe una metodología o documento que establezca los criterios mínimos para la elaboración de los programas derivados del Plan Municipal de Desarrollo o documento homólogo vigente?

Respuesta, marque su opción con una X		Área que respondió la pregunta
Si (<input checked="" type="checkbox"/>)	No (<input type="checkbox"/>)	PLANEACION
		Liga para verificar su respuesta
		https://www.ixhuatan.org/LeyesyReglamentosEstatales

08. ¿El marco jurídico de la administración municipal contempla mecanismos para la modificación del Plan Municipal de Desarrollo o documento homólogo vigente?

Respuesta, marque su opción con una X		Área que respondió la pregunta
Si (<input type="checkbox"/>)	No (<input checked="" type="checkbox"/>)	PLANEACION
		Liga para verificar su respuesta

09. ¿Los programas o acciones de gobierno que se aprueban en el Presupuesto de la administración municipal se encuentran alineados al Plan Municipal de Desarrollo o documento homólogo y/o a los programas derivados de este?

Respuesta, marque su opción con una X		Área que respondió la pregunta
Si (<input checked="" type="checkbox"/>)	No (<input type="checkbox"/>)	PLANEACION
		Liga para verificar su respuesta
		https://www.ixhuatan.org/

10. ¿La administración municipal cuenta con documentos normativos que regulen la programación, presupuestación, ejecución, registro e información del gasto de las entidades y dependencias municipales?

Respuesta, marque su opción con una X		Área que respondió la pregunta
Si (<input checked="" type="checkbox"/>)	No (<input type="checkbox"/>)	PLANEACION
		Liga para verificar su respuesta
		https://www.ixhuatan.org/

11. ¿Se requiere presentar un estudio o diagnóstico que justifique la creación o modificación sustantiva de los programas presupuestarios para su consideración en la estructura programática o equivalente?

Respuesta, marque su opción con una X		Área que respondió la pregunta
Si (<input type="checkbox"/>)	No (<input type="checkbox"/>)	
		Liga para verificar su respuesta

Cuestionario de implementación del PbR-SED en el ámbito municipal del estado de Chiapas.

12. Para los proyectos de inversión susceptibles de ser financiados con recursos públicos ¿es una condición necesaria que cuenten con evaluaciones ex ante para identificar el costo-beneficio de la inversión?

Respuesta, marque su opción con una X		Área que respondió la pregunta
Si ()	No (X)	
		Liga para verificar su respuesta

13. ¿El marco normativo de la administración municipal contempla la elaboración de un programa anual de inversión pública, cartera de proyectos de inversión anual o algún documento equivalente?

Respuesta, marque su opción con una X		Área que respondió la pregunta
Si (X)	No ()	PLANEACION
		Liga para verificar su respuesta

14. ¿La administración municipal cuenta con un programa anual de inversión pública, cartera de proyectos de inversión anual o algún documento equivalente?

Respuesta, marque su opción con una X		Área que respondió la pregunta
Si (X)	No ()	PLANEACION
		Liga para verificar su respuesta
		https://www.ixhuatan.org/

15. ¿La administración municipal difunde en su página de Internet o portal de transparencia, información sobre la georreferenciación de las obras públicas realizadas en el municipio?

Respuesta, marque su opción con una X		Área que respondió la pregunta
Si ()	No (X)	
		Liga para verificar su respuesta

16. ¿La administración municipal utiliza clasificadores presupuestarios, listas de cuentas y catálogos de bienes o instrumentos similares para el Registro Único de las operaciones presupuestarias y contables?

Respuesta, marque su opción con una X		Área que respondió la pregunta
Si (X)	No ()	TESORERIA
		Liga para verificar su respuesta

17. ¿El estado analítico de ingresos cumple con los criterios establecidos por el Consejo Nacional de Armonización Contable con respecto a la clasificación económica por fuente de financiamiento y concepto, incluyendo los ingresos excedentes generados?

Respuesta, marque su opción con una X		Área que respondió la pregunta
Si (X)	No ()	TESORERIA
		Liga para verificar su respuesta

Cuestionario de implementación del PbR-SED en el ámbito municipal del estado de Chiapas.

18. ¿En el estado analítico del ejercicio del presupuesto de egresos se identifican los montos y adecuaciones presupuestarias, así como subejercicios por ramo y programa?

Respuesta, marque su opción con una X		Área que respondió la pregunta
Si (<input checked="" type="checkbox"/>)	No (<input type="checkbox"/>)	TESORERIA
		Liga para verificar su respuesta

19. ¿La administración municipal cuenta con una política para generar ahorros y hacer más eficiente el gasto?

Respuesta, marque su opción con una X		Área que respondió la pregunta
Si (<input type="checkbox"/>)	No (<input checked="" type="checkbox"/>)	
		Liga para verificar su respuesta

20. ¿La administración municipal cuenta con una política para la reasignación de recursos con el fin de hacer más eficiente el gasto?

Respuesta, marque su opción con una X		Área que respondió la pregunta
Si (<input type="checkbox"/>)	No (<input checked="" type="checkbox"/>)	
		Liga para verificar su respuesta

21. ¿El mecanismo para efectuar adecuaciones presupuestarias prevé la modificación de las metas de los programas presupuestarios?

Respuesta, marque su opción con una X		Área que respondió la pregunta
Si (<input type="checkbox"/>)	No (<input checked="" type="checkbox"/>)	
		Liga para verificar su respuesta

22. ¿La administración municipal difunde en su página de Internet o portal de transparencia el contenido de la información financiera?

Respuesta, marque su opción con una X		Área que respondió la pregunta
Si (<input checked="" type="checkbox"/>)	No (<input type="checkbox"/>)	TRANSPARENCIA
		Liga para verificar su respuesta

23. ¿La administración municipal difunde en su página de Internet o portal de transparencia el contenido de la información financiera dirigido a la ciudadanía en lenguaje claro y sencillo?

Respuesta, marque su opción con una X		Área que respondió la pregunta
Si (<input type="checkbox"/>)	No (<input checked="" type="checkbox"/>)	
		Liga para verificar su respuesta

24. ¿La administración municipal difunde en su página de Internet o portal de transparencia la información financiera de la administración municipal en formato de datos abiertos?

Cuestionario de implementación del PbR-SED en el ámbito municipal del estado de Chiapas.

Respuesta, marque su opción con una X		Área que respondió la pregunta
Si (<input checked="" type="checkbox"/>)	No (<input type="checkbox"/>)	TRANSPARENCIA
		Liga para verificar su respuesta

25. ¿Existe en la administración municipal un marco jurídico en materia de adquisiciones, arrendamientos y servicios del sector público que establezca la forma de realizar las contrataciones?

Respuesta, marque su opción con una X		Área que respondió la pregunta
Si (<input checked="" type="checkbox"/>)	No (<input type="checkbox"/>)	OFICIALIA MAYOR
		Liga para verificar su respuesta

26. ¿El marco normativo de la administración municipal contempla la obligación de elaborar y presentar, al menos de forma anual, los informes de la ejecución del Plan Municipal de Desarrollo o documento homólogo e informes sobre los avances y logros de los programas derivados de este?

Respuesta, marque su opción con una X		Área que respondió la pregunta
Si (<input checked="" type="checkbox"/>)	No (<input type="checkbox"/>)	SECRETARIA MUNICIPAL
		Liga para verificar su respuesta

27. ¿La administración municipal cuenta con un sistema de Indicadores de Desempeño que permita verificar el cumplimiento de objetivos y metas del Plan Municipal de Desarrollo o documento homólogo y sus programas derivados?}

Respuesta, marque su opción con una X		Área que respondió la pregunta
Si (<input checked="" type="checkbox"/>)	No (<input type="checkbox"/>)	PLANEACION
		Liga para verificar su respuesta

28. ¿Los Indicadores de desempeño están alineados al Plan Municipal de Desarrollo?

Respuesta, marque su opción con una X		Área que respondió la pregunta
Si (<input checked="" type="checkbox"/>)	No (<input type="checkbox"/>)	PLANEACION
		Liga para verificar su respuesta

29. ¿Los programas presupuestarios deben de contar con una Matriz de Indicadores para Resultados o instrumento de seguimiento equivalente de conformidad con la Metodología del Marco Lógico?

Respuesta, marque su opción con una X		Área que respondió la pregunta
Si (<input checked="" type="checkbox"/>)	No (<input type="checkbox"/>)	OBRAS PUBLICAS
		Liga para verificar su respuesta
		http://fais.bienestar.gob.mx/pls/fais/fais2024.pkg_fais.pr_loggin

Cuestionario de implementación del PbR-SED en el ámbito municipal del estado de Chiapas.

30. ¿Se realiza un análisis puntual de los indicadores del desempeño analizando su Claridad, Relevancia, Economía, Monitoreable, Adecuado y Aportación marginal?

Respuesta, marque su opción con una X		Área que respondió la pregunta
Si (X)	No ()	OBRAS PUBLICAS
		Liga para verificar su respuesta
		http://fais.bienestar.gob.mx/pls/fais/fais2024.pkg_fais.pr_login

31. ¿Se cuenta con un mecanismo de reporte de alerta o semaforización continua sobre el cumplimiento de los objetivos y metas de los programas presupuestarios?

Respuesta, marque su opción con una X		Área que respondió la pregunta
Si (X)	No ()	OBRAS PUBLICAS
		Liga para verificar su respuesta
		http://fais.bienestar.gob.mx/pls/fais/fais2024.pkg_fais.pr_login

32. ¿Existe una metodología o documento que determine el proceso para sustentar y/o validar la modificación de los Indicadores de desempeño en caso de detectar áreas de oportunidad?

Respuesta, marque su opción con una X		Área que respondió la pregunta
Si (X)	No ()	OBRAS PUBLICAS
		Liga para verificar su respuesta
		http://fais.bienestar.gob.mx/pls/fais/fais2024.pkg_fais.pr_login

33. ¿La administración municipal difunde en su página de Internet o portal de transparencia, los reportes de información del establecimiento, ejecución y cumplimiento de metas programadas?

Respuesta, marque su opción con una X		Área que respondió la pregunta
Si (X)	No ()	TRANSPARENCIA
		Liga para verificar su respuesta

34. ¿La administración municipal cuenta con un Programa Anual de Evaluación? }

Respuesta, marque su opción con una X		Área que respondió la pregunta
Si ()	No (X)	PLANEACION
		Liga para verificar su respuesta
		EVALACION DEL PDM

35. ¿La administración municipal difunde en su página de Internet o en su portal de transparencia, el Programa Anual de Evaluación?

Cuestionario de implementación del PbR-SED en el ámbito municipal del estado de Chiapas.

Respuesta, marque su opción con una X		Área que respondió la pregunta
Si ()	No (X)	PLANEACION
		Liga para verificar su respuesta
		EVALUACION DEL PEDM

36. ¿Se cuenta con modelos de Términos de Referencia para la realización de las evaluaciones?

Respuesta, marque su opción con una X		Área que respondió la pregunta
Si (X)	No ()	PLANEACION
		Liga para verificar su respuesta
		EVALUACION DEL PDM

37. ¿Las evaluaciones son realizadas por personas físicas o morales externas a la unidad o área responsable del programa presupuestario a evaluar?

Respuesta, marque su opción con una X		Área que respondió la pregunta
Si ()	No (X)	PLANEACION
		Liga para verificar su respuesta
		NO

38. ¿Se cuenta con procesos documentados para la revisión y validación de evaluaciones con fines de retroalimentación y mejora de la calidad de los informes?

Respuesta, marque su opción con una X		Área que respondió la pregunta
Si (X)	No ()	PLANEACION
		Liga para verificar su respuesta
		EVALUACION DEL PDM

39. ¿La administración municipal difunde en su página de Internet o portal de transparencia los informes finales de las evaluaciones?

Respuesta, marque su opción con una X		Área que respondió la pregunta
Si (X)	No ()	PLANEACION
		Liga para verificar su respuesta
		EVALUACION DEL PDM

40. ¿Existe un mecanismo formal de seguimiento e implementación de los resultados y recomendaciones de las evaluaciones que permita que sean tomados en cuenta para la mejora de los programas presupuestarios?

Respuesta, marque su opción con una X		Área que respondió la pregunta
Si ()	No (X)	PLANEACION
		Liga para verificar su respuesta

41. ¿La administración municipal cuenta con un sistema que permita dar seguimiento a acciones de mejora comprometidas por los programas derivados de las evaluaciones para la mejora de los programas presupuestarios?

Cuestionario de implementación del PbR-SED en el ámbito municipal del estado de Chiapas.

Respuesta, marque su opción con una X		Área que respondió la pregunta
Si ()	No (X)	PLANEACION
		Liga para verificar su respuesta

42. ¿La administración municipal envía al legislativo, al menos trimestralmente, información sobre la evolución de las finanzas públicas?

Respuesta, marque su opción con una X		Área que respondió la pregunta
Si ()	No (X)	PLANEACION
		Liga para verificar su respuesta

43. ¿Existen normas generales, lineamientos, acuerdos, decretos u otro ordenamiento en materia de Control Interno aplicables a las instituciones de la administración municipal?

Respuesta, marque su opción con una X		Área que respondió la pregunta
Si (X)	No ()	TESORERIA
		Liga para verificar su respuesta

44. ¿La administración municipal colabora con el gobierno de la entidad federativa para mejorar la implementación y/o ejecución del PbR-SED?

Respuesta, marque su opción con una X		Área que respondió la pregunta
Si ()	No (X)	CONTRALORIA MUNICIPAL
		Liga para verificar su respuesta

45. ¿En los últimos dos ejercicios fiscales, la administración municipal/DTCDMX ha impartido cursos de capacitación sobre el PbR-SED?

Respuesta, marque su opción con una X		Área que respondió la pregunta
Si ()	No (X)	PLANEACION
		Liga para verificar su respuesta

46. ¿Se cuenta con mecanismos de participación ciudadana en las diferentes etapas del ciclo presupuestario?

Respuesta, marque su opción con una X		Área que respondió la pregunta
Si ()	No (X)	PLANEACION
		Liga para verificar su respuesta
		NO

Cuestionario de implementación del PbR-SED en el ámbito municipal del estado de Chiapas.

47. ¿La administración municipal contempla reformar el marco normativo para fortalecer la implementación y ejecución del PbR-SED? Desarrolle en qué consisten las reformas y de qué manera fortalecen la implementación y ejecución del PbR-SED

Respuesta, marque su opción con una X		Área que respondió la pregunta
Si (<input checked="" type="checkbox"/>)	No (<input type="checkbox"/>)	PLANEACION
		Liga para verificar su respuesta
		LIGA DE PLANEACION

48. ¿Considera que en la administración municipal se han llevado a cabo acciones innovadoras que se consideren Buenas prácticas en la implementación y ejecución del PbR-SED? Desarrolle en qué consisten las Buenas prácticas, así como el proceso de su implementación.

Respuesta, marque su opción con una X		Área que respondió la pregunta
Si (<input checked="" type="checkbox"/>)	No (<input type="checkbox"/>)	CONTRALORIA
		Liga para verificar su respuesta
<p>Desarrolle su propuesta:</p> <p>SE ESTAN LLEVANDO ACABO A AFECTO DE TENER MEJOR CALIDAD DE TRABAJO, PLAN DE TRABAJO Y ANALISIS DE RIESGO, COMITÉ DE ETICA, COMITEDE CONTRO INTERNO, MANUELES Y REGLAMENTOS DE LA ADMINISTRACION PUBLICA MUNICIPAL QUESERAN SOMETIDOS ALA APROVACION DEL PLENE DEL CABILDO Y REMITIDOS PARA SU PUBLICACION AL PERIODICO OFICIAL DEL ESTADO.</p>		